De equo ligneo

Paris a Priāmo rege in Graeciam missus est. Ibi Helēnam, uxōrem regis Menelai, rapuit et secum Trojam duxit. Itāque bellum a Graecis Trojānis indictum est. Ubi Graeci magnis cum copiis ad litus Asiae venērunt, Trojam expugnāre temptavērunt. Sed decem annos Troja ab incōlis ejus magnā virtūte defendebātur. Tandem Trojāni a Graecis dolo victi sunt. Equum ligneum fecērunt, milītes in equo occultavērunt, equum et Sinōnem, virum callīdum, in litōre reliquērunt, ipsi ad insulam proximam recessērunt. Trojāni magno cum gaudio castra Graecōrum deserta vidērunt. Sino de equo ligneo interrogātus est. Ille dixit: «Equus ligneus donum deōrum est. Trahīte eum in oppīdum vestrum et collocāte in foro!» Trojāni ita, ut Sino dixit, fecērunt. Nocte is Graecos ex equo liberāvit et portas oppīdi aperuit. Relīqui Graeci in oppīdum intravērunt et Trojānos, qui pericūlum non expectābant, necavērunt et oppīdum delevērunt.

De pyramidibus Aegyptiorum

Prope regiōnem, ubi Nilus in complūra ostia scinditur, Aegyptii claras illas pyramīdas exstruxērunt. Eae jam antīquis temporībus a multis visae sunt et hodie quoque a plurīmis peregrīnis visuntur.

Fabri magna saxa scindēbant scissāque in altum tollēbant. Ope cylindrōrum saxa admovērunt et machīnis aliud saxum super aliud sustulērunt.

Ubi potestas regum Aegyptiōrum sublāta est, complūres pyramīdes a latronībus apertae sunt. At ingentia illa aedificia neque ab hominībus rescindi, neque aliis causis delēri potuērunt.

Раздел 18

Nomen substantivum. Declinatio quarta, declinatio quinta

1. Переведите на русский язык:

1. Socrātes primus philisophiam devocāvit e caelo et in urbībus collocāvit et in domos etiam introduxit et coēgit de vita et morībus rebusque bonis et malis disserere (Cicēro). 2. Vita omnis Germanōrum in venationībus atque in studiis rei militāris consistit. 3. Pulchrum est bene facere rei publicae. 4. Ante Catilīnam item conjuravērunt pauci contra rem publicam. 5. In re publica Romāna popūlus consulībus paruit, consūles autem legībus paruerunt. 6. Nonnulli Trojāni, postquam perniciem effugērunt, in Italiam emigravērunt. 7. Nautae Graeci multos portus visitābant. 8. Antīquis temporībus clarissīma fuit turris, in portu Alexandriae aedificāta, nomīne Pharus. 9. Officia magistratuum Romanōrum domi militiaeque varia fuērunt. 10. Jussu senātus populīque Romāni quotannis magistrātus in provincias mittebantur. 11. Apud Cannas Poeni exercitui Romanōrum magno proelio interitum paravērunt. 12. Bello Punico secundo ad lacum Trasumennum exercitus Romānus fusus fugatusque est. 13. Et in rebus secundis et in rebus adversis aequam mentem servāre decet. 14. Odium Catilīnae Cicerōnis paene perniciēi fuit. 15. Dux semper habet spem victoriae.

2. *Переведите на латинский язык:*

1. Никто не свободен от страха. 2. Граждане стремятся к согласию. 3. В древности дома римлян были маленькие и простые. 4. Лагерь римских войск были началом многих городов Германии. 5. Войско афинян было небольшим, но полководцы были опытными в военном деле. 6. Названия дней и месяцев во многих языках Европы римского происхождения. 7. Верность граждан является основой республики.

De magistratibus Romanorum

Senātus et magistrātus rem publicam Romānam administrābant. Summi magistrātus fuērunt consūles, praetōres, aedīles, quaestōres. Quaestōres consulībus in bello adērant, aut in urbe aerarium administrābant. Aedilībus cura viārum et aedificiōrum publicōrum mandāta erat. Diēbus festis in circo popūlo ludos parābant, nam Romāni ludis valde delectabantur. Nota sunt verba: «Panem et circenses!»

Praetōres judicābant: praetor urbānus de controversiis civium, praetor peregrīnus de controversiis civium et peregrinōrum. Inter omnes magistrātus consūlum potestas summa fuit. In bello consūles duces exercituum erant, in pace civitātem administrābant. Saepe apud popūlum aut in senātu oratiōnes de legībus habēbant. Lictōres ante consūles portābant fasces — secūrim, virgis circumdātam; primo enim consulībus potestas vitae necisque in cives erat. Itaque fasces signum potestātis erant.

Panem et circenses

Diēbus festis Romāni variis ludis delectabantur. Ad hanc rem Romae aedificia publica exstructa erant: theātra, in quibus ludi scaenīci instituebantur, praeterea circi et amphitheātra. Illi ad cursus equestres destināti erant, haec ad pugnas homīnum inter se et ad venatiōnes bestiārum.

Arti gladiatoriae praecipue servi destinabantur. Hi per multos annos in disciplīna apud magistrum erant, qui eos varias pugnas docēbat et bene institūtos in arēnas amphitheātri producēbat.

Illo die centum paria gladiatorum producta sunt. Tubā signum datum est. Protinus singūla paria pugnam commiserunt: alii gladiis, alii hastis rem gerēbant, alii

adversarios retibus captabant, alii pugnis certabant. Multi graviter vulnerati, multi necati sunt. Qui victi erant, manus ad populum tendebant, misericordiam ejus implorantes; timidi, repudiati, ab adversariis trucidabantur.

Postquam certamen gladiatorum finitum est et arena purgata, aliud spectaculum oculis spectantibus propositum est. Nam ex caveis arenas cingentibus uno tempore magnus numerus ferarum bestiarum emissus est. Bestiae furibundae aliae alias vulnerabant, lacerabant, ululatūque suo totum amphitheatrum compleverunt. Post unam horam maxima pars bestiarum, vulneribus confecta, humi jacuit, reliquae rursus in caveas actae sunt.

Populus variis hujus diei spectaculis delectatus sero amphitheatrum reliquit.

Раздел 19 Numeralia

1. Переведите на русский язык:

1. Imperator Augustus quadraginta et quattuor annos rem publicam gubernavit 2. Aetate Trajani, qui undeviginti annos imperavit, quadraginta quinque provinciae erant. 3. Anno ante aeram nostram vicesimo Parthi Romanis dederunt signa, quae ex anno quinquagesimo tertio praeda eorum fuerant. 4. Caesar, a viginti tribus senatoribus circumventus, caput togae operuit, tum necatus est. 5. Graeci decem annos cum Trojanis pugnaverunt. 6. Hannibal tribus annis totam Hispaniam in potestatem suam redexit. 7. Regnatum est Romae ab condita urbe ad liberatam annos ducentos quadraginta quattuor. 8. Senatus a sescentis viris nobilissimis constabat. 9. Plato, qui Academiam anno ante aeram nostram trecentesimo octogesimo septimo condiderat, per quadraginta annos ei praefuit. 10. Classis Xerxis mille et ducentarum navium longarum, duo milia onerariarum fuit. 11. Galli exercitum Romanum apud Alliam flumen ceciderunt die quinto decimo ante Kalendas Augustas, qui dies inter nefastos «Alliensis» nominatus est. 12. Lacedaemonii miserunt ad Thermopylas delectos CCC cum Leonida rege. 13. Hydra habebat novem capita; ex eis octo mortalia erant, unum immortale. 14. Stratonicus citharista in schola sua novem Musarum simulacra et Apollinis statuas habebat, sed duos tantum discipulos. Amici aliquando eum interrogaverunt: «Quot discipulos habes?» Tum ille: «Deorum – inquit – auxilio duodecim».

2. Переведите на латинский язык:

1. Семерых мужей, знаменитых мудростью, греки называли мудрецами. 2. Секстилий, шестой месяц, позже от имени императора Августа назывался август. 3. Какое животное имеет утром четыре ноги, днем две, вечером три? 4. В войске Ганнибала было тридцать семь слонов.

Раздел 20 Pronomina demonstrativa, relativa, negativa, indefinita

1. Переведите на русский язык:

1. Cato ea nocte, qua periturus fuit, librum quendam Platonis legēbat. 2. Diligitur nemo nisi cui fortuna secunda est (Ovidius). 3. Augustus, quoquo modo poterat, illam priscam virtutem Romanam revocabat. 4. In idem flumen bis non descendimus. 5.

Varia sunt munera eorum, qui civitati praesunt: dies conciliis constituere, ludos circenses instituere, post bella civilia concordiam civium restituere. 6. Cyrus Minor nomina uniuscujusque militis memoriā tenēbat. 7. Cuius dolōri remedium est patientia. 8. Cujusvis hominis est errare, imprudentis in errore perseverare. 9. Tyrannus neque diligit quemquam, neque ab ullo diligitur. 10. Nullum malum est sine aliquo bono. 11. Nemo amat eos, quos timet. 12. Non est salus in ea civitate, cujus cives legibus non parent. 13. Magistri amant discipulos, quibus studium placet. 14. Graeci et Romani clari populi erant: illi ab artibus et litteris, hi bello et civilibus institutis. 15. Caesar eam legionem, quam secum habebat, ad oppidum duxit. 16. Cui nostrum sunt ignota carmina poetarum nostrorum? 17. Mali hominis est eundem laudare et vituperare. 18. Quae mala cum multis patimur, leviora videntur.

2. Переведите на латинский язык:

1. Никто не любит того, кто приносит дурную весть. 2. Кто не с нами, тот против нас. 3. Чья жизнь свободна от забот и печали? 4. У каждого человека есть какой-нибудь талант. 5. Солдат всегда готов к какой-нибудь опасности. 6. Кто никакой стороне не друг, и той, и другой ненавистен.

Creatio consulum

Primā luce viae complentur a populo, qui, signo excitatus, in Campum Martium ruit. Ibi consul cum insignibus imperii, a sacerdotibus cinctus, in tribunali populum exspectabat. Brevi tempore omnes convenērunt et totum locum circum tribunale compleverunt. Tum sacrificium et supplicatio deorum instituitur. Denique consul hanc orationem ad populum habet: «Pauci jam menses hujus anni restant: jam tempus est alios consules creare. Itaque hodie vos, Quirites, more majorum a me in hunc locum convocamini. Non solum meo, sed etiam collegae nomine commendo vobis Tiberium Aemilium Mamercinum et Quintum Publilium Philonem, viros optimos; his secure salutem rei publicae committetis. Fidem habete nobis consulibus: non amicitia movemur, sed rei publicae commodo ducimur. Raro tam strenui et tam fortes viri reperiuntur. Hos viros, si et vobis ita videtur, consules create».

Attente haec verba consulis ab omnibus audiuntur. Deinde populus in centuria divisus in loca, jam antea designata, discedit. Denique suffragia numerantur. Plurimis centuriis candidati, quos consul commendaverat, consules renuntiantur.

Cornu Amalthae

Amalthēa erat nympa celebris, quae in montibus insulae Cretae habitabat. Nympa speciem capellae habuit. Amalthēa lacte suo infantem Jovem, quem Saturnus, pater ejus, necare constituerat, alēbat. Cornu ejus mirabile erat: quis homo id habebat, illi nihil deerat; unde dictum «cornu Amalthae», id est, cornu abundantiae. Postquam Juppiter regnum deorum hominumque in potestatem suam recepit, nympham Amalthēam in stellam, nomine Capellam, mutavit.

Раздел 21

Gradus comparationis

1. Переведите на русский язык:

1. Fabūla de Argonautis omnium fere fabulārum, quae de viris clarissimis narrantur, clarissima est. 2. Pulcherrimum vellus aureum loco tutissimo servabatur et ab angue ferocissima custodiebatur. 3. Nullus vir fortior fuit, quam Hercules. 4. Britannorum humanissimi erant ei, qui inferiorem partem insulae habitabant. 5. Via brevissima non semper celerissima est. 6. Romulus, fortissimus omnium pastorum, Amulium occidit. 7. Urbs brevissimo tempore ab Ascanio aedificata est. 8. Roma pulchrior multis aliis urbibus erat. 9. Philosophi nihil putabant praeclarius libertate. 10. Aves celeres sunt, celeriores sunt venti, celerissima est fama. 11. Antiquissima colonia in monte Palatino Palatium vel Roma quadrata appellabatur, Palatium igitur veterrima pars Romae erat. 12. Corneliae, Scipionis Majoris filiae, duo filii erant, alteri nomen erat Tiberius, alteri Cajus. 13. Quamquam Ulixes Polyphemum sua manu caecavit, difficillimum erat ex antro, saxo clauso, evadere. 14. Ulixes audacissime Polyphemum fefellit et una cum sociis ex manibus monstri illius effugit. 15. Cicero unum fratrem habebat minorem natu. 16. Vix ullius rei principium est difficilius, quam artium et litterarum. 17. Unumquemque maiore cura patriam defendere, quam magistratum petere decet. 18. Major pars Germanorum victus in lacte, caseo, carne consistit.

2. *Переведите на латинский язык:*

1. Железо полезнее других металлов. 2. Самый известный из всех древних поэтов – Гомер. 3. Дела труднее слов. 4. Летом ночи короче, чем дни, а зимой длиннее. 5. Для меня нет ничего дороже родины. 6. Самое лучшее лекарство от печалей – время. 7. Чем чаще мы упражняем память, тем больше она укрепляется.

De gentibus Italiae antiquae

Italiam superiorem olim incolabant Galli, quam partem Italiae, citra Alpes sitam, Romani Galliam citeriorem vel Cisalpinam appellabant, partem autem, ultra Alpes sitam, ulteriorem vel Transalpinam. Romanorum finitimi erant Etrusci, habitantes in media Italia, qui prioribus saeculis ex Asia in Italiam immigraverant, ut Herodotus narrat. Interiores Italiae partes Sabini incolabant. Inferiorem Italiam Romani «Magnam Graeciam» nominabant, quod Graeci plurimas eo colonias deduxerant, quodque Graecia ipsa minor erat illis regionibus. Urbi Romae proximaerant Neapolis et Cumae, coloniae Graeciae in Italia veterrimae. Graeci pejores patriae agros reliquerunt et in Italia Siciliaeque plurimos portus optimosque agros occupaverunt. Coloniae primo erant minimae, postea maximae, opulentissimae, potentissimae sicut Syracusae, quarum incolae plures naves habebant pluresque opes, quam ceteri Graeci. Postquam Magna Graecia in potestatem Romanorum redacta erat, imperium Romanum usque ad extrimos Italiae fines patebat.

Roma antiqua

Colles urbis Romae septem erant: colles ad sinistram ripam Tiberis siti humiliiores erant, Janiculus autem, mons ad ripam dextram fluminis situs, altior. Antiquissima colonia in monte Palatino Palatium vel Roma quadrata appellabatur. Palatium igitur veterrima pars Romae erat.

Quamquam Graecōrum urbes locupletiores et potentiōres erant quam Roma, quamquam Athēnae pulchriores, aedificia et templa eārum splendidiōra, tamen nulla Romānis urbs carior erat Roma. Incōlae Romae pauperrimi erant, sed fortissimi et praestantes, bella gesserunt cum hostibus saevioribus. Difficillimum enim est invenire quemquam, qui audacior erat Romānis.

Nihil Romāni honestius putābant, quam fortitudinem in bello, nihil clarius, quam consilium bonum in pace.

De olīva

Olīva, sive olea, est arbor, quae apud vetēres Graecos in magno honore fuērat. Notum est id certāmen, quod aliquando inter deos fuit. Neptūnus, Oceāni deus, et Minerva, omnium artium dea, de principātu certābant et operibus suis se jactābant. Neptūnus equum velocissimum creāvit, Minerva olīvam, arborem utilissimam, Attīcae donāvit. Incōlae Attīcae olīvam donum pretiosissimum putavērunt et palmam Minervae dedērunt. Ex eo tempore olīva a Graecis arbor sacra putātur et in praecipua est deae tutelā.